Общие правила приема граждан в образовательные учреждения МВД России
Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение 
по образовательным программам высшего профессионального образования 
за счет средств федерального бюджета 
(очная форма обучения) 
	Код 
	Направление подготовки (специальности) 
	Вступительные испытания, по результатам ЕГЭ 
	Дополнительные испытания / 
форма проведения 

	030501.65 
	Юриспруденция 
	Русский язык 

История

Обществознание 
	Обществознание / тестирование 

	
	
	
	Физическая подготовка / выполнение упражнений 

	030505.65 
	Правоохранительная деятельность 
	Русский язык 

История

Обществознание 
	Обществознание / тестирование 

	
	
	
	Физическая подготовка / выполнение упражнений 

	210302.65
	Радиотехника
	Физика

Математика

Русский язык 
	Физическая подготовка / выполнение упражнений 

	210403.65
	Защищенные системы связи
	Физика

Математика

Русский язык 
	Физическая подготовка / выполнение упражнений 

	090106.65
	Информационная безопасность телекоммуникационных систем
	Физика

Математика

Русский язык 
	Физическая подготовка / выполнение упражнений 


Дополнительное испытание по физической подготовке оценивается в баллах по результатам выполнения трех контрольных упражнений: 

· подтягивание на перекладине, бег на 100 м, бег на 3 км – для абитуриентов мужского пола; 

· силовое комплексное упражнение (далее – СКУ), бег на 100 м, бег на 1 км – для абитуриентов женского пола. 

Дополнительное испытание по физической подготовке считается пройденным, если кандидат на обучение набрал количество балов не ниже минимального уровня, подтверждающего успешную сдачу каждого из трех упражнений. 

Если кандидат на обучение при выполнении одного из трех упражнений не набрал минимальное количество баллов, подтверждающее успешную сдачу данного упражнения, то дополнительное испытание по физической подготовке считается не пройденным в целом. В этом случае кандидат на обучение не допускается к дальнейшему прохождению испытаний и участию в конкурсе. 

По результатам прохождения дополнительного испытания по физической подготовке баллы, набранные кандидатом на обучение, успешно сдавшим все три упражнения, суммируются и учитываются при проведении конкурса. 

Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение дополнительного испытания по физической подготовке – 24 (8 х 3 = 24, где 8 – минимальное количество баллов, подтверждающее успешное выполнение одного упражнения, 3 – количество упражнений). 

Минимальное количество баллов, подтверждающее успешную сдачу упражнений, предусмотренных дополнительным вступительным испытанием по физической подготовке 
Для мужчин 
	Бег 100 м 
	Подтягивание на перекладине 
	Бег (кросс) 3000 м 

	Время (сек.) 
	Баллы 
	Количество 
	Баллы 
	Время (мин.) 
	Баллы 

	14,8 
	8 
	8 
	8 
	12.45 
	8 


Для женщин 
	Бег 100 м 
	СКУ 

(количество повторений) 
	Бег (кросс) 1000 м 

	Время (сек.) 
	Баллы 
	Количество 
	Баллы 
	Время (мин.) 
	Баллы 

	17,5 
	8 
	24 
	8 
	5.00 
	8 


· Подтягивание на перекладине. Выполняется из неподвижного виса хватом сверху, руки в положении виса выпрямлены. Положение виса фиксируется 1 - 2 сек. Подтягивание засчитывается, когда подбородок поднят выше уровня перекладины. Запрещается использование посторонней помощи, выполнение рывковых, хлестовых и маховых движений. 

· Силовое комплексное упражнение (для женщин). Выполняется в течение 1 минуты: первые 30 секунд - из положения лежа на спине, руки вдоль корпуса, сделать максимальное количество наклонов вперед до касания носков ног руками (допускается незначительное сгибание ног, при возвращении в исходное положение необходимо касание пола лопатками), затем, без паузы для отдыха, следующие 30 секунд - повернуться в упор лежа и выполнить максимальное количество сгибаний и разгибаний рук (туловище прямое, руки сгибать до касания грудью пола). 

· Бег на 100 м. Выполняется по беговым дорожкам стадиона. Начинается из неподвижного стартового положения (без использования колодок или упоров) по команде судьи-стартера «Марш» и заканчивается при пересечении линии финиша. При беге по дистанции запрещается переход на соседние дорожки. Результаты определяются с точностью до 0,1 сек. 

· Бег (кросс) на 3000 (1000) м. Выполняется по местности или дорожкам стадиона. Начинается из неподвижного стартового положения по команде судьи-стартера «Марш» и заканчивается при пересечении линии финиша. Засчитывается при условии преодоления всего установленного маршрута. При беге по дистанции запрещается переходить на шаг, принимать помощь со стороны, препятствовать обгону или бегу других участников, предпринимать попытки сократить (срезать) дистанцию. Результаты определяются с точностью до 1 сек. 

    Кандидаты на обучение по заочной форме (целевой прием), а также абитуриенты, поступающие на места с оплатой обучения дополнительное испытание по физической подготовке не проходят. 

За справками обращаться в отделение по работе с личным составом УВО Управления МВД России по г. Перми, расположенном по адресу ул. Екатерининская, 44 (4 этаж) или по тел. 259-11-06, 
212-73-91,

259-13-97, 212-95-63
